Personne ne pouvait imaginer que le futur deviendrait trop rapidement passé, l'*antan*...

²⁹ Cf. G.M. Cantarella, *Una sera dell'anno Mille*, p. 177–179.

³⁰ Ce qui confirme la structure de la région comme *una terra di valli parallele e di strade che dall'Appennino scendono al mare, e che dall'altra parte, valicato l'Appennino, si indirizzano a Roma* (T. di Carpegna Falconieri, *Aristocrazia e monasteri nelle Marche del secolo XI*, dans *Fonte Avellana nel secolo di Pier Damiani*, Atti del XXIX Convegno del Centro di Studi Avellaniti, Fonte Avellana 29–31 agosto 2007, a cura di N. D'Acunto, *S. Pietro in Cariano*, pp. 73–74).

³¹ Prenons garde aux expressions du diplôme: *Spretis ergo commenticiis preceptis et imaginariis scriptis ex nostra liberalitate sancto Petro donamus que nostra sunt, no sibi que sua sunt [...]. Sicut enim pro amore sancti Petri domnum Siluestrum magistrum nostrum papam elegimus et deo volente ipsum serenissimum ordimavimus et creavimus, ita pro amore ipsius domni Siluestri pape sancto Petro de publico nostro dona conferimus, ut habeat magister quid principi nostro Petro a parte sui discipuli offerat. Otto igitur comitatus pro amore magistri nostri domni Siluestri pape sancto Petro offerimus et donamus, ut ad honorem Dei et sancti Petri cum sua et nostra salute habeat teneat et ad incrementa sui apostolatus nostrique imperii ordinet. Hos autem sibi ad ordinandum concedimus: Pisaurium, Fanum, Senogalliam, Anconam, Fossabrunum, Gallim, Hesi et Ausimum, ut nullus unquam ei et sancto Petro audeat aliquam inquietationem facere aut eum aliquo ingenio fatigare. Quicumque vero persumpserit, omnia que habet amittat et sanctus Petrus que sua sunt, recipiat. Ut hoc autem in eternum ab omnibus conservetur, hoc preceptum manu nostra diu deo adiutore victura confirmavimus et nostro sigillo precepimus insigniri, ut sibi suisque successoribus valeat* (DD O III, n° 389, p. 820). Sur le mot *praeceptum* cf. ci-dessous, p. 11. Il faut remarquer aussi que de cette façon Rimini n'était plus astreinte au Siège Apostolique mais résultait en fait rattachée à l'Exarchat, ce que d'ailleurs on peut bien constater dans la documentation du XIe siècle (cf. mon *La riforma ecclesiastica in Romagna*, [in:] *Pier Damiani e il monastero di San Gregorio in Conca nella Romagna del secolo XI*, Atti del Convegno di studio in occasione del primo millenario della nascita di Pier Damiani (1007–2007), Morciano di Romagna 27–29 aprile 2007, a cura di N. D'Acunto, Spoleto 2008, p. 29). Cf. aussi ci-dessous, p. 19.